
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005 Garanhuns, 21 de janeiro de 2026



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA...............................................................................................................................................................4

PROAD....................................................................................................................................................................5

PROGEPE...............................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 011/2026-REIT, de 20 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão
nº 201/2025 do Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Capacitação ao servidor VAMBERTO DE FREITAS ROCHA
JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1105473,
no período de 02/03/2026 a 31/03/2026, para realizar o curso de capacitação “Aumento
da Eficiência Profissional no Setor Público com o ChatGPT”, com carga horária de 130
horas. (Processo nº 23875.003472/2025-97)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 012/2026-REIT, de 20 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão
nº 207/2025 do Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora EMANUELLE CHAVES PINTO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1066473, no período
de 02/02/2026 a 02/05/2026, para realizar o curso de capacitação “Gestão da Diversidade
nos Órgãos Públicos”, com carga horária de 390 horas. (Processo nº
23875.003674/2025-39)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 013/2026-REIT, de 20 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JESSICA LAYNE DA SILVA GALINDO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3417581, para, em caráter
excepcional, atuar como Substituta Eventual da Diretoria do Departamento de Políticas
Estudantis e Ações Afirmativas (DPEA), da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil
(PRAE), nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2026. (Processo nº 23875.000022/2026-23)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

P á g i n a | 5
PROAD

Portaria nº 04/2026-PROAD, de 20 de janeiro de 2026.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para atuarem
como Agentes de Contratação e Pregoeiros, com a função de tomar decisões,
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento da licitação, Equipe de Apoio
com a função dar suporte necessário ao bom desenvolvimento das atividades
desenvolvidas pelo Pregoeiro e Comissão Permanente de Contratação com a função de
receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos
auxiliares junto aos processos licitatórios da UFAPE, conforme o disposto nos incisos L
e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 14.133/2021.

PREGOEIROS
NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN
FERREIRA DE ARAUJO Assistente em Administração 1961369

MARILIA FARIAS DA SILVA
MENDES Assistente em Administração 1162373

TAILAH RICARDO
BARBOSA LINS Assistente em Administração 1311472

AMON LUCAS SANTOS DE
SOUSA

Analista de Tecnologia da
Informação 1152446

VALDEMIR DA SILVA
NUNES Técnico em Edificações 1161171

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN
FERREIRA DE ARAUJO Assistente em Administração 1961369

MARILIA FARIAS DA SILVA
MENDES Assistente em Administração 1162373

TAILAH RICARDO
BARBOSA LINS Assistente em Administração 1311472

EQUIPE DE APOIO
NOME CARGO SIAPE

CALHIANDRO LISANDRO
MENDES CAVALCANTE

Analista de Tecnologia da
Informação 1835235

THIAGO BARBOSA DE
OLIVEIRA GONÇALVES

Técnico de Tecnologia da
Informação 1833792

ISABELE CRISTINE
BARROS DE MORAES

ALENCAR
Técnica de Laboratório 1663128

VAMBERTO DE FREITAS
ROCHA JUNIOR

Analista de Tecnologia da
Informação 1105473

MARCUS ALEXANDRE
PIRES DA ROCHA Assistente em Administração 1653378

NADJA MACÊDO DE
ARAUJO Administradora 1565808

MATHEUS CARVALHO
CORDEIRO Técnico em Refrigeração 1161345

JOSÉ ANTÔNIO VILELA DA
SILVA Assistente em Administração 1107845

CAROLINA DE ANDRADE
MORENO FERNANDES Técnica de Laboratório 1551631

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN
FERREIRA DE ARAUJO Assistente em Administração 1961369

MARILIA FARIAS DA
SILVA MENDES Assistente em Administração 1162373

TAILAH RICARDO
BARBOSA LINS Assistente em Administração 1311472

Art. 2º Esta Portaria terá validade até 31/12/2026.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 021/2026 - PROGEPE, de 20 de janeiro de 2026.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022,, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.003717/2025-86,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
Especialização em Gestão Pública, tendo direito ao percentual de 30% do vencimento
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12-A, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005,
e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 12/12/2025.

NOME MATHEUS CARVALHO CORDEIRO
MATRÍCULA 1161345
CARGO TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO
LOTAÇÃO UFAPE
PERCENTAGEM 30%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE


	                                EDIÇÃO

